
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 37  

Brasília - DF, 13 de setembro de 2013 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

5 

6 

7 

S/A 

9 

S/A 

S/A 

10 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - RBAC 161 – EMENDA 01 – PLANOS DE ZONEAMENTO DE RUÍDO DE 

AERÓDROMOS – PZR. (*) 

 

(*) Aprovado pela Resolução Nº 281, de 10 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União Nº 178, Seção 1, páginas 14-15, de 13 de setembro de 2013. 

 

(Texto integral – Anexo I ao BPS) 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.410, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

Designa servidor para a presidência da Comissão de 

Processo Administrativo.  

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o disposto 

no art. 5º da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve: 

 

Art. 1º  Dispensar, da função de presidente da Comissão de Processo Administrativo, o 

servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1654323, designado pela Portaria nº 768, de 21 de março de 2013, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 13, de 28 de março de 2013. 

 

Art. 2º Designar a servidora CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1476191, para substituir o servidor ora dispensado. 

 

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.354, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1641, de 16 de agosto de 2012, 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 2 

publicada no BPS nº 33, de 17 de agosto de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 1871, de 18 de julho de 2013, publicada no BPS nº 29, de 19 de julho de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 00058.053967/2012-71, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 018/CPAD/ANAC, de 9 de setembro de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.355, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1644, de 16 de agosto de 2012, 

publicada no BPS nº 33, de 17 de agosto de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 1872, de 18 de julho de 2013, publicada no BPS nº 29, de 19 de julho de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 60800.100455/2011-00, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 042/CPAD/ANAC, de 9 de setembro de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.356, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 400, 

de 1º de março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a 

prorrogação efetuada pela Portaria nº 2085, de 15 de agosto de 2013, publicada no BPS nº 33, de 16 

de agosto de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.043880/2011-86, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 24/CS, de 09  de setembro de 2013. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 3 

4 - PORTARIA Nº 2.357, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 401, 

de 1º de março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a 

prorrogação efetuada pela Portaria nº 2086, de 15 de agosto de 2013, publicada no BPS nº 33, de 16 

de agosto de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 00058.008372/2012-61, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 35/CS, de 09 de setembro de 2013. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.358, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 824, de 27 de março de 2013, publicada 

no BPS nº 13, de 28 de março de 2013, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria 

nº 1869, de 18 de julho de 2013, publicada no BPS nº 29, de 19 de julho de 2013, referente ao 

Processo Administrativo nº 00058.079066/2012-17, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

013/CPAD/079066/ANAC, de 11 de setembro de 2013. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2.359, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 399, 

de 1º de março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a 

prorrogação efetuada pela Portaria nº 2090, de 15 de agosto de 2013, publicada no BPS nº 33, de 16 

de agosto de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.031741/2011-18, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 019/CSI/031741/ANAC, de 11 de setembro de 2013. 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 4 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2.360, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 399, 

de 1º de março de 2012, publicada no BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a 

prorrogação efetuada pela Portaria nº 2090, de 15 de agosto de 2013, publicada no BPS nº 33, de 16 

de agosto de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.031741/2011-18, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 019/CSI/031741/ANAC, de 11 de setembro de 2013. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2.361, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 

149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, designado pela Portaria nº 668, de 14 de março de 

2013, publicada no BPS nº 11, de 15 de março de 2013, da função de presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº 00058.050371/2012-19; 

 

Art. 2º Designar a servidora CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1476191, para substituir o servidor ora dispensado;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 5 

9 - PORTARIA Nº 2.362, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 

149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, designado pela Portaria nº 370, de 7 de fevereiro de 

2013, publicada no BPS nº 6, de 8 de fevereiro de 2013, da função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº 00058.069463/2012-93; 

 

Art. 2º Designar a servidora STELA GALDINO DE FREITAS, Técnico Admistrativo, 

matrícula SIAPE nº 1549138, para substituir o servidor ora dispensado;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.368, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR/SIA-401-R00  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 41, 

da Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Regimento Interno da ANAC, e 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 00058.071721/2013-61, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-401-R00, intitulado “Relações Urbanas e Meio Ambiente”.  

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos – MPR/SIA-401-R00 – Anexo II ao BPS 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 6 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.369, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

Renova o exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento 

Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União no dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 

20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional 

(PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Renovar a designação como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) - OPERAÇÕES, os 

seguintes servidores por terem concluído o Curso INSPAC Operações - Atualização, realizado no 

período especificado: 

 

# Nome Período do Curso Especialidade 

1 Adriano Silva Baumgartner 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

Tripulante  (OPS3) 

2 Bruno Diniz Del Bel 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

3 Celso Jose Leão e Silva 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

4 
Francisco Augusto Gabão 

Monteiro 

05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

5 Jayme Alves dos Santos Junior 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 
Tripulante  (OPS3) 

6 Júlio César Bombarda 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

7 Leonardo Gonçalves Coutinho 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

8 Mário José Dias 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

9 Silvania Marques Moura 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

10 Walter Alberto Morita 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

 

11 
Amaro José da Costa Neto 

05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

12 Bruno Lopes Pinheiro 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

13 Cesar Rosito 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 
Tripulante  (OPS3) 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 7 

14 Ednei Ramthum do Amaral 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

15 Henrique Vitor de Oliveira 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

16 Jovenio de Souza Araújo 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

17 Leonardo de Castilhos Peixoto 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

18 Marcos Cássio Goulart 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

19 Oscar Mamoru Miyagi 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

20 Sergio Pinheiro Simões 

05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

 

Tripulante  (OPS3) 

21 Pardeep Kamal Rishi 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Empresa de Transporte Aéreo 

(OPS1) 

 

Art.2º Renovar a designação como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) - LICENÇAS, os 

seguintes servidores por terem concluído o Curso INSPAC Licenças – Atualização, realizado no 

período especificado: 

 

# Nome Período do Curso Especialidade 

1 Dario Alexandre Tavares Taufner 
05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 
Licenças – Centro de 

Instrução 

2 
Eduardo Henrique Coutinho 

Berendonk 

05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

Licenças – Área de Saúde 

 

3 Amaro Jose da Costa Neto 

05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

 

Licenças – Habilitação  

4 Flavinia de Andrade Ribeiro 

05 de agosto a 09 de 

agosto de 2013 

 

Licenças – Centro de 

Instrução 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.326, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

Declara proficiência de INSPAC Aeronavegabilidade de acordo com a 

área de atuação. 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 8 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

e 

 

Considerando os parágrafos 1.3.2 e 2.2.1(b)(3), ambos do MPR-040, que orientam quanto à 

formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficiente o seguinte INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

Credencial INSPAC Proficiência em A contar de 

A-0864 Denis Becker Voo de Acompanhamento 26/03/2013 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.331, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR – 210/SAR Revisão 00.  

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 do Regimento Interno 

da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009 

e publicada no D.O.U. nº 180 de 21 de setembro de 2009, com as alterações posteriores; e tendo em 

vista o disposto na Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimentos – MPR-210/SAR revisão 00 intitulado 

“Validação de Certificação de Tipo de Aeronaves Importadas”. 

 

Parágrafo único. O Manual de que trata este artigo encontra-se publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS desta Agência (endereço eletrônico 

www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e igualmente disponível em sua página "Biblioteca 

Digital" (endereço eletrônico http://www2.anac.gov.br/biblioteca/biblioteca2.asp), na rede mundial 

de computadores. 

 

Art. 2º Revogar o Manual de Procedimentos de Homologação – MPH 210 revisão 05 

intitulado “Validação de Certificação de Tipo de Aeronaves Importadas”. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia na data de sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos – MPR-210/SAR Revisão 00 – Anexo III ao BPS. 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 9 

3 - PORTARIA Nº 2.340, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que consta 

no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 

de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 14 ou 15 de setembro de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

DANIEL KOHWALTER CATARINO SÃO PAULO - SP 

LUCIANO BERNARDO SÃO PAULO - SP 

 

Art. 2º - A verificação das circunstâncias do § 2º da cláusula sétima do Termo de Acordo 

02/2012, que trata de reposição de horas de ausência por greve, firmado entre esta Agência e a 

Secretaria de Relações do Trabalho no Serviço Público do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão competirá à Gerência de Administração de Pessoas – GAPE da Superintendência de 

Gestão de Pessoas – SGP. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.341, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

respectivas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ELIAS DE ALMEIDA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 

1396069, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4564, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 31/ANAC/2013, firmado com a 

empresa REINALDO GALVAO BELO DA SILVA 71864270114, CNPJ 12.221.915/0001-06, que 

tem por objeto a prestação de serviços de chaveiro, com cópias de chaves, conserto de fechaduras, 

abertura de fechaduras, modelagens e trocas de segredo, para atender às necessidades da 

CONTRATANTE. 

 

Art. 2º Designar a servidora LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580952, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4564, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 10 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - RETIFICAÇÃO 

 

No artigo 2º das Portarias nº 2.182 e nº 2.183, de 28 de agosto de 2013, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 35, de 30 de agosto de 2013, onde se lê “...CPF nº ***.***.***-

**...” leia-se “...CPF nº ***.***.***-**...”. 

 

No artigo 1º da Portaria nº 2.284, de 05 de setembro de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 36, de 06 de setembro de 2013, onde se lê “...CPF nº ***.***.***-

**...”, leia-se “CPF nº ***.***.***-**”. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.332, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a 

delegação constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.068416/2013-92, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor HARLEM SOUZA LIMA, 

Técnico Administrativo, SIAPE nº 1585976, lotado na Superintendência de Gestão de Pessoas – 

SGP, em Brasília/DF, no período de 29 de julho de 2013 a 14 de dezembro de 2013, conforme 

proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 9h00 9h00 7h00 9h00 10h00 

Saída 9h40 9h40 7h40 10h30 16h30 

Intervalo - - - - - 

Entrada 12h20 12h20 10h00 12h20  

Saída 19h20 19h20 19h00 19h20  

Jornada 

Diária 
7h40 7h40 9h40 8h30 6h30 

Jornada Semanal 40 h 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 11 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.333, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a 

delegação constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.067846/2013-97, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor TIAGO GABRIEL GOMES DE 

SOUZA, Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1821404, lotado na Gerência de 

Operações – GEOP, da Gerência Geral de Ação Fiscal – GGAF, em Brasília/DF, no período de 1º 

de agosto de 2013 a 20 de dezembro de 2013, conforme proposta de compensação de horário 

abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 8h30 11h40 11h40 9h00 11h40 

Saída 12h00 13h00 13h00 12h00 13h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 13h00 14h00 14h00 13h00 14h00 

Saída 19h00 21h10 19h10 19h00 19h10 

Jornada 

Diária 
9h30 8h30 6h30 9h 6h30 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.334, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 93-C do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

resolve: 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 12 

 

Art. 1º. Delegar ao servidor OTÁVIO ALVES GALVÃO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1626510, em exercício nesta Superintendência de Gestão de Pessoas, a competência para praticar 

atos de homologação dos Registros de Freqüências, ajuste de horário e aprovação de horas 

negativas, no âmbito da Legislação de Pessoal. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.335, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no 

BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 00058.063548/2013-28, 

resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora FLAVIA ELENA PENA PASCUAL, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1579799, licença capacitação no período de 16 de setembro de 2013 a 12 de 

novembro de 2013, referente ao período aquisitivo de 11 de setembro de 2007 a 10 de setembro de 

2012. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.348, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso II, art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, com a alínea “b”, do inciso I, do artigo 2º e com o artigo 38 da Instrução 

Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00058.028412/2013-71, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor TIAGO GEBRIM, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1649453, da Gerência de Normas e 

Projetos – GNOP, da Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado – 

SRE, em Brasília/DF, para a Auditoria Interna, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 13 

6 - PORTARIA Nº 2.350, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no 

BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 60800.031276/2009-92, 

resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora HELIA PORTELA DOS SANTOS, Assistente Social, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0209954, o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por 

assiduidade no período de 12 de setembro de 2013 a 11 de outubro de 2013, referente ao primeiro 

quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 04/04/1983 a 03/04/1988. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2.352, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no 

BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 00058.070410/2013-85, 

resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor TILSON DA SAUDE SOUSA, Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 214283, o usufruto de 60 (sessenta) dias de licença prêmio por 

assiduidade no período de 09 de setembro de 2013 a 07 de novembro de 2013, referente ao primeiro 

quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 01/11/1982 a 29/02/1988. 

 

Art. 2º - Conceder ao servidor TILSON DA SAUDE SOUSA, Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 214283, 1 (um) quinquênio de licença prêmio por assiduidade, a 

que faz jus, adquirido no período de 01/03/1988 a 31/07/1993. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2.353, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no 

BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 00058.070773/2013-11, 

resolve: 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 14 

Art. 1º - Conceder a servidora MAILZA GOMES NOGUEIRA DIAZ, Agente 

Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0214256, o usufruto de 30 (trinta) dias de 

licença prêmio por assiduidade no período de 02 de setembro de 2013 a 01 de outubro de 2013, 

referente ao 1º (primeiro) quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 24/09/1979 a 

23/09/1984. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

9 - TREINAMENTO INICIAL DE PROFISSIONAIS CREDENCIADOS EM 

FABRICAÇÃO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alfredo Massayuki Senda André de Bessa Santos 

Edison Naressi Junior Erica Yuri Nishi 

Fabiano Decarli Felipe Daniel Tauk Santos 

Flavio Ayres dos Santos Leonardo Lopes Carnelos 

Luis Tibana Marcelo Almeida Silva 

Maria Fernanda Carlotto de Morais Dalla Rosa Mário Sérgio Candelária Bernardes Batista 

Pedro Higino Cabral Rafael Furquim Werneck Xavier 

Renato Mello Thomas Kestenbach 

Valdino Ramos Junior Vinicius Jorge Tin 

Winston Shigueaki Nakata  

 

participaram do Treinamento Inicial de Profissionais Credenciados em Fabricação, realizado em 

São José dos Campos/ SP, com carga horária de 20 horas, nos dias 26, 27 e 29 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - TREINAMENTO EM LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AOS CONTRATOS DE 

TRANSPORTE. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=795
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=795
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=795
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=836
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=836


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 15 

Abel Rodrigues Bernardes Alessandra Santos Queiroz 

Alexandre de Oliveira Silva Álvaro Campos Pereira 

Amanda Magalhães Fernandes Amanda Porto 

Amelia Costa Silva  Angellyca Costa Gomes 

Cinthia Lopes Cavalcante Cleide Correia 

Daniela Delfino Duarte Dany Razzouk 

Dayanne Pires Diomedes Pereira da Silva 

Eduardo Tavares Borges Eliane Batista Rosa 

Emerson Ramos Fachini Esli Melo 

Eunice Vieira dos Santos Ferika Batista 

Fernanda Rosa Ribeiro Genilde Brito da Costa Ferreira 

Gilberto Cordeiro da Silva Gilciley Moreira Martins de Souza 

Guydhan Walleska Heider Lacerda Fleury Junior 

Humberto Alves Coelho Israel Souza Rodrigues 

Itamar Divino Goulart Jaime Artur Passos Martins 

Jaqueline Ferreira Santos Joaquim Clinton Rosa Clinton 

Johnathan Willian Batista Lobo Jóice Lopes Cardoso 

Jose Carlos Batista Bento José Orley Oliveira 

Julio César Brito Karla Cristina Oliveira de Menezes 

Karludson Oliveira Rosa Oliveira Leonardo Ferreira Marques 

Lídia Cristina Bernardo Lidronice Augusta Borges Gouvêa 

Lilian de Castro Silva Guimaraes Limari Ferreira Marques Pedatella 

Luana Silva de Carvalho Ludmilla Costa Vieira 

Ludmilla Vieira Araújo Lydianne Mendes Felipe 

Maressa Ágatha Honório Quintanilha Maria Beatriz Silva 

Maria do Carmo de Oliveira Marzo Magno Sotero Lourenço 

Max Otávio Michelly Menezes Neto 

Nubia Nunes Martins Ocília Helena de Abreu Lima 

Patricia de Siqueira Costa Ribeiro Patricia Moreira 

Raquel Gomes de Morais Ferreira Raquel Sampaio Rodrigues 

Renata Fleuri Cavalcante Robson Rodrigo Rocha Vieira 

Rodrigo Santos Dantas Rosângela Marinho de Souza Abrão 

Sabrina Brito Amador de Lima Silvair Felix dos Santos Junior 

Silvani Moreira da Silva Suzana Ferreira da Silva 

Tania Goncalves Tathiane Teles Braga 

Thamiris Mayara Bessa Vanderly Soares Mota 

Vanusa Aparecida Bastos Viviane Silvestre 

Washington Luiz Bento Fileto Wedna Oliveira 

 

participaram do Treinamento em Legislação Aplicável aos Contratos de Transporte, realizado em 

Goiás/GO, com carga horária de 5 horas, no dia 31 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - TREINAMENTO INICIAL DE PROFISSIONAIS CREDENCIADOS EM 

AERONAVEGABILIDADE (GRUPOS A, B E C – AVIAÇÃO CERTIFICADA). 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=836
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=788
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=788


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 16 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Ari de Siqueira João Luiz Gomes Rosa 

Jose Alexandre Tenorio Cavalcanti Jose Celio dos Santos 

Ladislau Albert Libindo Pires Brandolff 

Luiz Antonio Dal Magro Marcos Santos da Silva 

Nelson Melo Beda Pascoal Petrocino Netto 

Ricardo de Almeida Gomes Wilson Marcello Junior 

 

 

concluíram o Treinamento Inicial de Profissionais Credenciados em Aeronavegabilidade (Grupos 

A, B e C – Aviação Certificada), realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com carga horária de 27 horas, de 

19 a 23 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS – DOC 9284 – INICIAL – 

CATEGORIA 6. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alamar Lauriano Contreras Munoz Wagner Alexandre Pinto Adan 

Amaro José da Costa Neto Carlos Augusto Santana Fernandes 

Cleber Leite de Oliveira Dalton Ferreira Machado 

Diego de Souza  Lima Eduardo Dusi Cordeiro 

Eduardo Juchem Gusson Esperidião Santos Neto 

Felipe Ayala Flávia Cristina Brogni Pereira 

Gustavo Schettino Santos Heitor Tadini Donin 

Jaime Soares do Nascimento José Damasceno Cosendei 

Leticia Castillo Marcos Cássio Goulart 

Paola Cleto da Fonseca Paulo Henrique Iengo Nakamura 

Roberto Sérgio Sobreira Linard Rodolfo  Liandro Nicol da Silva 

Rodrigo Serrano Zabala Sandro Bevilaqua Rangel 

Sílvio Paiva de Abreu  

 

concluíram o curso Transporte Aéreo de Artigos Perigosos – Doc 9284 – Inicial – Categoria 6, 

realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com carga horária de 40 horas, de 26 a 30 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=788
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=788


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 37 – 13 de setembro de 2013 

 

  

 17 

13 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES. (*)  

 

(*) Ver tabela integral – Anexo IV ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


